Epistola Pauli

S Omnis enim lex in vno sermone impletur scilicet in precepto caritatis. quod tamen duplicat in quantum dilectio respicit deum et proximum. vnde dicit saluator: **M**atth. xxij. In his duobus mandatis pender tota lex et propheta. quia omnia alia precepta non sunt nisi si quaedam explicatioes mandati dilectionis dei et proximi. apertius tamen non persequitur nisi de dilectione proximi dicens. **M**atth. xxiij. Dilige proximum tuum sicut teipsum. in ordine ad eandem beatitudinem consequendam. et propter remouet primum dei. **I**tem si in uicem mordetis. vobis malis impie iurando. **E**t comedetis. defraudando. sicut de usurario dicitur dicitur: quod comedit illud cui tradit ad usuram. **V**idete. id est aduertere debet. quia ad hoc sequitur destructio via in corpore et anima. et hoc quod dicit. **N**e abinuitate est sequela spiritus sancti. per quam homo perficit in spiritualibus. et retrahit a desiderijs carnalibus. et hoc est quod dicit. **M**atth. xxiij. Dico autem in christo. id est ex doctrina christi. **S**piritus ambulate. sequentes instinctum spiritus sancti quem nata est humana mens sequi. **E**t desideria carnis non perficietis in opere. licet insurgat motus carnales concupiscentie. **C**aro enim concupiscit aduersus spiritum sanctum. id est sensualitas contra rationem. et e converso. sic exprimitur in nobis. et hic accipit spiritus rationalis. id est subdit. **Q**uia non quicquam vultis. secundum rationem. **N**ulla faciat. impediti motu sensualitatis. et sic suo modo dissentit libras spiritus et fuitus legis. id est subdit. **S**ed si spiritu ducimini. sequentes instinctum spiritus sancti. **N**on estis sub lege. id est seruaturi legalium alligati. **M**anifesta sunt. **H**ec est scilicet doctrina per incidentialis. in qua distinguit opera carnis et spiritus. eo quod fecerat mentionem de vtroque. et diuidit in duas. quia per ponit hanc distinctionem. scilicet apostoli monitio ibi. **Q**ui autem sunt christi. **D**ia in duas: quia per distinguit opera carnis. scilicet spiritus ibi. **F**ructus autem. **C**irca primum sciendum quod opera carnis dicuntur illa ad quae caro inclinatur. et hae sunt proprie opera luxurie et gula. per distinguit opera luxurie. scilicet gula ibi. **E**brietates. **I**n operibus vero luxurie per ponit quae proprie pertinet ad luxuriam dicens. **M**anifesta. autem sunt opera carnis. quae sunt sensibilia. **Q**uae sunt fornicatio. quantum ad concubitum soluti cum soluta. **I**mmundicia. quantum ad vitium contra naturam. **I**mpudicia. quantum ad exteriori inhonestate in aspectu: gressu: tactu: et homini quae procedit ex impudicia cordis. **L**uxuria. nomen est generale ad omnia quae pertinet ad vitium. et sic omnia alia quae non sunt annumerata per hanc includunt. **I**doloz. **H**ic scilicet doctrina per ponit alia quae sequi solent ad luxuriam dei. **I**doloz seruitur vtriusque de Saalomone. iij. **R**eg. xj. quae ex ardore libidinis cum mulieribus alienigenis motus fuit ad sequendum deos earum. **B**eneficia id est in iustitia quae ratione libidinis solent fieri. in hac significatione dicitur per. lviij. **B**enefici incantatis sapienter. **I**nimicitie. latentes in animo. sic. iij. **R**eg. xij. absolon cepit odium contra amon: eo quod sororem suam violauerat. **C**ontentiones vobis clamorosis. **E**mulationes. in vobis pungitius. **I**re. in vindicandi actu. **D**issensiones. quae incipiunt fieri partes. **S**ecte. quae sunt firmate. **I**nuidie. in animo. **H**omicida. in facto. hae autem omnia frequenter sequuntur ad luxuriam. vtriusque. et possent poni exempla de omnibus: sed propter plenitudinem omitto. **E**brietates. hae ponuntur opera carnis. quantum ad vitium gula. cum dicitur. **E**brietates. in qua notat excessus et quicquam inordinatio circa potum. dicitur enim ebrietas a bria quod est mensura.

quasi est mensura rationis. **C**omestationes in qua notat omnia inordinatio circa cibum. **M**atth. xxiij. **E**t his similia ad quae caro est perniciosa. sicut nimia mollietas lectoz balneoz et homini. **Q**uae per dico vobis. ante ventum dei iudicium. quia tunc penitere non poteritis. **Q**uia quae talia agunt regnum dei non consequuntur. et per hoc

excludit error dicitur quod dicitur saluabitur post magis curricula temporum. **F**ructus. hae per numerantur opera spiritus. quae dicuntur fructus ad similitudinem fructus mali: quae procedit de arbore et percipit cum quaedam suauitate. sic ista a spiritu sancto procedunt et mentem delectant. quorum distinctio accipit secundum quod mens hominis per processum spiritus sancti in nobis bene disponitur in se. et ad id quod est infra se. et ad id quod est supra se. in se vero bene disponit quae bene se habet in bonis et malis. prima vero dispositio eius ad bonum est per amorem. quae est prima affectio et radix aliarum affectionum. propter quod inter fructus spiritus per ponit. **C**aritas. **R**om. v. **C**aritas dei diffusa est in cordibus vtriusque per spiritum sanctum quae datur est nobis. ad quam sequitur. **G**audium quod est fructus scilicet doctrina. omnia enim amas gaudet ex partia amati quam facit caritas. **I**ob. iij. **Q**ui manet in caritate in deo manet. perfectio vero gaudij est. **P**ax. quantum ad duo. per quantum ad quietem ab exterioribus: per quantum ad tranquillitatem. alia non est gaudium perfectum. scilicet doctrina quantum ad sedationem desiderij in tertio. non enim perfecte gaudet quod de alio cui non sufficit illud. **H**ec autem duo importat pax. id est ipsa ponit tercius fructus. **I**n malis autem bene disponit mens. per quae non perturbat ex inuenientia malorum. quod pertinet ad patientiam. scilicet doctrina vero non perturbetur ex dilatatione bonorum. quod pertinet ad longanimitatem. nam carere bono habet rationem mali. **E**thi. **A**d illud autem quod est tunc se. ad primum. bene se habet mens hominis. per quidem per voluntatem benefacientis quod facit bonitas. scilicet doctrina per benefacientie executionem quod facit. **B**enignitas. vnde dicuntur benigni quod bonus ignis amoris feruere facit ad benefacientiam proximis. tercius per hanc equanimitate tolerant mala ab eis illata quod facit. **M**ansuetudo. quae cohibet iram. quarto per hanc quod non inferit nocumtum propter fraudem vel dolum. quod facit. **F**ides. si per fidelitate sumit. si vero sumat per fide quae credit in deum. sic per ipsam bene disponit mens ad id quod est supra se subiiciendo deo suum intellectum. ad illud vero quod est infra se bene disponit mens hominis. primo quidem in actionibus per modestiam. quae in dictis et factis debetur modum obseruat. scilicet doctrina in interioribus concupiscentijs. per continentiam et castitatem. diuersimode tamen: quia continentia patitur concupiscentias fortes. hanc non vincit. castus vero non vincit nec patitur. et sic habent. xij. **F**ructus spiritus quae signat **A**poc. vlti. **E**x vtriusque prefluminis lignum vite afferes fructus duodecim. **Q**ui autem. **H**ic per ponit apostoli monitio duplex. scilicet doctrina per ponit in principio sequentis ca. prima vero est ad carnis opera repmenda. et opera spiritus persequenda. d. **Q**ui autem sunt christi. imitatores eius. **C**arnem suam crucifige. cum vi. et concupiscentijs. ita quod concupiscentie et vitia carnis mortua sunt in eis. **S**i spiritu viuimus. **H**ic accipitur si per quia. quia spiritus est quae viuificat. caro autem non potest quicquam. **I**ob. vi. **S**piritu et ambulemus. sequendo instinctum spiritus sancti in operibus nostris vel dictam recte rationem. quae etiam dicitur spiritus. quia et bonum opus frequenter est occasio vane gloriae. ideo subditur.

excludit error dicitur quod dicitur saluabitur post magis curricula temporum. **F**ructus. hae per numerantur opera spiritus. quae dicuntur fructus ad similitudinem fructus mali: quae procedit de arbore et percipit cum quaedam suauitate. sic ista a spiritu sancto procedunt et mentem delectant. quorum distinctio accipit secundum quod mens hominis per processum spiritus sancti in nobis bene disponitur in se. et ad id quod est infra se. et ad id quod est supra se. in se vero bene disponit quae bene se habet in bonis et malis. prima vero dispositio eius ad bonum est per amorem. quae est prima affectio et radix aliarum affectionum. propter quod inter fructus spiritus per ponit. **C**aritas. **R**om. v. **C**aritas dei diffusa est in cordibus vtriusque per spiritum sanctum quae datur est nobis. ad quam sequitur. **G**audium quod est fructus scilicet doctrina. omnia enim amas gaudet ex partia amati quam facit caritas. **I**ob. iij. **Q**ui manet in caritate in deo manet. perfectio vero gaudij est. **P**ax. quantum ad duo. per quantum ad quietem ab exterioribus: per quantum ad tranquillitatem. alia non est gaudium perfectum. scilicet doctrina quantum ad sedationem desiderij in tertio. non enim perfecte gaudet quod de alio cui non sufficit illud. **H**ec autem duo importat pax. id est ipsa ponit tercius fructus. **I**n malis autem bene disponit mens. per quae non perturbat ex inuenientia malorum. quod pertinet ad patientiam. scilicet doctrina vero non perturbetur ex dilatatione bonorum. quod pertinet ad longanimitatem. nam carere bono habet rationem mali. **E**thi. **A**d illud autem quod est tunc se. ad primum. bene se habet mens hominis. per quidem per voluntatem benefacientis quod facit bonitas. scilicet doctrina per benefacientie executionem quod facit. **B**enignitas. vnde dicuntur benigni quod bonus ignis amoris feruere facit ad benefacientiam proximis. tercius per hanc equanimitate tolerant mala ab eis illata quod facit. **M**ansuetudo. quae cohibet iram. quarto per hanc quod non inferit nocumtum propter fraudem vel dolum. quod facit. **F**ides. si per fidelitate sumit. si vero sumat per fide quae credit in deum. sic per ipsam bene disponit mens ad id quod est supra se subiiciendo deo suum intellectum. ad illud vero quod est infra se bene disponit mens hominis. primo quidem in actionibus per modestiam. quae in dictis et factis debetur modum obseruat. scilicet doctrina in interioribus concupiscentijs. per continentiam et castitatem. diuersimode tamen: quia continentia patitur concupiscentias fortes. hanc non vincit. castus vero non vincit nec patitur. et sic habent. xij. **F**ructus spiritus quae signat **A**poc. vlti. **E**x vtriusque prefluminis lignum vite afferes fructus duodecim. **Q**ui autem. **H**ic per ponit apostoli monitio duplex. scilicet doctrina per ponit in principio sequentis ca. prima vero est ad carnis opera repmenda. et opera spiritus persequenda. d. **Q**ui autem sunt christi. imitatores eius. **C**arnem suam crucifige. cum vi. et concupiscentijs. ita quod concupiscentie et vitia carnis mortua sunt in eis. **S**i spiritu viuimus. **H**ic accipitur si per quia. quia spiritus est quae viuificat. caro autem non potest quicquam. **I**ob. vi. **S**piritu et ambulemus. sequendo instinctum spiritus sancti in operibus nostris vel dictam recte rationem. quae etiam dicitur spiritus. quia et bonum opus frequenter est occasio vane gloriae. ideo subditur.